*Ægyptius sædus specie.* Plautus *Pœnulo*: *Itaque*

*replebo atritate, atrior multo ut fati quam Ægyptii.*  
 Auson.

Tinctus colore noctis,  
 Manus puer loquaci  
 Ægyptius choraulæ, etc.

*Ægyptium video in asa volutantem.* Asa pulvis  
 est Græca significatione; est enim Græcum nomen,  
 ἀσῆ, Latine scriptum. Solebant autem pugiles certari  
 inspergere uncta corpora, pulvere, vel in eo  
 humi jacente se volutare. Ovid. *Metamorph.* ix. de  
 duobus Palæstritis invicem sibi pulverem ad istum  
 usum ministrantibus:

Ille cavis hausto spargit me pulvere palmis,  
 Inque vicem fulvæ jactu flavescit arenæ.

Quam arenam, unde flavescerent hoc modo pugilum  
 corpora, Martialis lib. vi, Epigr. 66. vocat *Haphen*  
 hoc versu:

Et flavescit Haphe.

Agit de muliere Philæni, viros imitante in pugilatu,  
 quod, cum acerrime arguat, immo detestetur Mar-  
 tialis in femina, apparet quam ex decoro S. Perpe-  
 tua, etiam per visum commissa cum pugile Ægyptio  
 diabolum designante, in masculum mutata sit, ut ipsa  
 dicit hoc ipso loco, his verbis: *Et facta sum mascu-*  
*lus.* Possin.

*Vir quidam miræ magnitudinis.* Ita in prima vi-  
 sione hominem eantem in habitu Pastoris gradem vi-  
 derat, unum scilicet eundemque Christum, qui isthic,  
 ut Pastor, oves suas refovet; heic, ut Imperator et  
 Agonothetes, militibus et agonistis præmia decernit.  
 Nam in Christianorum agone, ut ait Clemens Alexan-  
 drinus, ἀγωνοθέτης ὁ Θεός, βραβευτής ὁ υἱὸς Θεοῦ, θεοκαὶ  
 δεῖ οἱ ἄγγελοι. *Agonotheta Deus, præmiator Dei Filius,*  
*spectatores Angeli.* **HOLST.**

*Purpuram inter duos clavos.* Hoc est, purpuream  
 vestem gerens, clavis duobus sive fasciis discinctam  
 sine zona. Gymnasiarchum erat purpurea vestis;  
 unde apud Lucianum dialogo de Gymnasiis, Anacharis  
 ex purpura Gymnasiarcham agnoscit. **HOLST.**

*Virgam quasi lanista.* Virgam lanistæ quoque tri-  
 buit Xiphilinus in Commodo: ἀντιγωνίζετο δὲ αὐτῷ  
 γυμναστής τις ἢ καὶ μονόμαχος, νόρθηκα ἔχων. *Certabat cum*  
*eo lanista aliquis, aut gladiator virgam habens, sive fe-*  
*rulem.* Recte additum heic, *quasi.* Non enim qui ap-  
 parebat, personam lanistæ præferebat, sed Gymna-  
 siarchæ, hoc est Palæstritarum Moderatoris; quem  
 etiam virgam gestare solitum docet Sidonius Apollin.  
 lib. xi, Ep. 2. quam etiam *magistrale* appellat; et  
 ejus usum plauē honestum et censorium his verbis

erant mala aurea. Et petiit silentium, et dixit : A  
 Hic Ægyptius si hanc vicerit, occidet illam gladio ;  
 et si hunc vicerit, accipiet ramum istum. Et re-  
 cessit. Et accessimus ad invicem, et cœpimus mit-  
 tere pugnos. Ille mihi pedes apprehendere quære-  
 bat <sup>a</sup> : ego autem ille calcibus faciem cædebam,  
 et sublata sum in aere, et cœpi eum sic cædere  
 quasi terram conculcans. At ubi vidi moram fieri,  
 junxi manus, ita ut digitos in digitos mitterem.  
 Et apprehendi illi caput, et cecidit in faciem; et  
 calcavi illi caput. Et cœpit populus clamare, et fa-  
 vitores mei psallere. Et accessi ad lanistam, et  
 accepi ramum. Et osculatus est me, et dixit mihi :  
 Filia, pax tecum. Et cœpi ire cum gloria ad  
 portam Sanavivariam. Et experrecta sum : et  
 intellexi me non ad bestias, sed contra diabolum B  
 esse pugnaturam; sed sciebam mihi victoriam  
 imminere <sup>b</sup>. Hoc usque in pridie muneris egi : ipsius  
 autem muneris actum, si quis voluerit, scribat. »

## CAPUT IV.

ARGUMENTUM. — S. Satorus, in visione sibi facta, et  
 S. Perpetua ab Angelis in lucem magnam portati,  
 vident martyres; ducti ad thronum Dei, osculo exci-  
 piuntur, Oplatum episcopum et Aspasium presbyterum  
 conciliant.

I. Sed et Satorus benedictus hanc visionem suam  
 edidit, quam ipse conscripsit. Passi, inquit, era-  
 mus, et exivimus de carne, et cœpimus ferri a  
 quatuor Angelis in orientem, quorum manus  
 nos non tangebant. Ibamus autem non supini sur-  
 sum versi, sed quasi mollem clivum <sup>c</sup> ascenden-  
 tes. Et liberati primam jam vidimus <sup>d</sup> lucem  
 immensam; et dixi : Perpetua (erat enim hæc in  
 latere meo), hoc est quod nobis Dominus promit-  
 tebat : percepimus promissionem. Et dum gesta-  
 mur ab ipsis quatuor Angelis, factum est nobis  
 spatium grande, quod tale fuit quasi viridarium  
 arbores habens rosæ <sup>e</sup>, et omne genus floris.

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Volebat Holsten.<sup>b</sup> Esse Holsten.<sup>c</sup> Glebam C. Comp.<sup>d</sup> Sic cod. Salisb. Holsten. Et liberati primo mundo vi-dimus. *Compend.* et liberati primum jam mundo vidimus.  
Olim Liberato primo mundo.<sup>e</sup> Rosam Salisb.

## COMMENTARIUS.

exprimit : *Juvenum luctas, si involvantur obscenius, casta confestim Gymnasiarcharum virga dissolvit.* HOLST.

Et petiit silentium. Id per præconem aut tubicinem fieri solebat. Ejus rei formulam in Græcia solemnem fuisse *ἄκου πᾶς, ἀυδί, quisquis es*, ex Luciano et aliis discimus. Usu hoc in primis veniebat, quando distribuenda palam præmia erant. Quare tali occasione proconsuli præconem Apuleius adjungit in Floridis. De tubicine testimonium est Senecæ Epist. 74. *Nos quoque evincamus omnia, quorum præmia, non corona, nec pallium est; nec tubicen prædicationi nominis nostri silentium faciens; sed virtus et firmitas animi.* HOLST.

Si hunc vicerit, accipiet ramum istum. Nempe hic non solum gymnasiarchæ, ut dictum est; sed et *βραβευτοῦ* præmiatoris personam gerebat. *βραβευταί*, inquit Etymologicus, *κυρίας λέγονται, οἱ τὸν πάβδον ἀπὸ φοινίκος ἢ τινος ἄλλου ἐιδόντες στέμματα τῆς νίκης, βραβευσαί τινος ὄντος.* *Brabeuta*, sive præmiatores, dicuntur, quasi *rhabdeuta*, hoc est; virgarum aut surculorum largitores : hi enim palmæ vel similia arboris ramos dabant, insignia victoriæ. Porro ejusdem erat indicere certamen, quod hic noster paulo prius fecit, et præmium victori porrigere, quod nunc promittit. Tertull. de Fuga in persecutione : *A quo certamen edicitur, nisi a quo corona et præmium proponuntur?* Et paulo post : *Ita agnosces ad eundem Agonothetam pertinere certaminis arbitrium, qui inuitat ad præmium.* HOLST.

Junxi manus, ut digitos in digitos mitterem. Significat Perpetua se in altum sublata, ut certantem secum pugilem in terram dejiceret, connectinatis utriusque manus digitis, ejus verticem ambabus palmis in unum junctis magno impetu depressisse : unde contigit Ægyptium in faciem cadere. POSSIN.

Et accessi ad lanistam. Quem gymnasiarcham potius et brabeutem superius diximus, lanistam vocat, non sine catachresi forte quadam. HOLST.

Ad portam Sanavivariam. Res exigit, ut rescribatur : *Ad portam Sanavivariam, ut infra § xx, v. 24. Revocate sunt in portam Sanavivariam.* Ubi forte ex priori loco reponendum sit *Sanavivaria*. Ex his constat fuisse portam in amphitheatro, quæ, saltem in Africa, vulgari verbo vocaretur *Sanavivaria*. Quænam autem hæc fuerit, inquirendum est. Docet Lipsius lib. de Amphitheatro, cap. 21, præter portulas varias, sive

postica, quæ infimum amphitheatri locum circumdabant ad varios usus, præsertim emittendarum ferarum, fuisse duas majores e regione invicem oppositas, quarum alteram *Libitnensem* fuisse dictam suspicatur, et ipse paulo post, *Mortualem* vocat, per quam scilicet mortua corpora gladiatorum, aut bestiariorum reliquæ extrahebantur ex arena. Alterius portæ, quæ, ut ait, ducebat ad forum, nomen nullum prodit. Non dubito quin, si hunc locum vidisset, *Sanavivariam* eam dictam affirmasset. Nec etymon obscurum est; cum enim per eam qui sani et vivi arenæ periculis superferant, foro et urbi redderentur, jure *Sanavivaria* nuncupata sit. Et favet huic conjecturæ duplex hic locus; quorum in priori, Perpetua victrix pugilatu, superato in arena Ægyptio adversario, cœpit ire, ut ipsa ait, cum gloria ad portam Sanavivariam, more videlicet vincientium in hisce certaminibus, qui post victoriam per portam quæ ducebat ad forum, cum plausu exibant. Alter § xx. habet, populum misericordia motum erga sanctas Perpetuam et Felicitatem jam a feris male vexatas, revocasse illas ad portam Sanavivariam, quo videlicet gladiatores aut bestiarum, quibus parcebat populus, ejus faventi acclamatione admitti recedebant, ut periculo se subducerent. POSSIN.

Usque in pridie muneris. Ita Tertullianus ad Scapulam cap. 7 : *Qui per Genios eorum in pridie usque juraverant.* Cicero usque ad pridie Kal. dixit. HOLST.

Ipsius muneris actum. Infra, ordinem muneris, et commissionem spectaculi, vocat. Cæterum ad hæc verba S. Perpetuæ respexit quisquis sit horum actorum auctor, cum se fidei commissum ejus exsequi dixit. HOLST.

CAP. IV. — I. Cœpimus ferri a quatuor Angelis, quorum manus nos non tangebant. Videtur exprimeret, quod dicitur Daniel. xiv, 35. *In impetu spiritus sui.* Et de Ezechiele, ejus prophetiæ cap. viii, v. 3. *Apprehendit me in cinctino capitis mei.*

POSSIN.

Et liberati. Legere mallet liberati, ut sensus sit, eos postquam e caligine et crassiori aere sphæræ sublunaris emersissent, vidisse lucem immensam, etc. POSSIN.

Tale fuit quasi viridarium. De hoc viridario fu-

Altitudo autem arborum erat in modum cypressi, quarum folia cadebant sine cessatione. Ibi autem in viridario, alii quatuor Angeli fuerunt clariores cæteris, qui ubi viderunt nos, honorem nobis dederunt, et dixerunt cæteris Angelis: Ecce sunt, ecce sunt; cum admiratione. Et expavescentes quatuor illi Angeli qui gestabant nos, deposuerunt nos: et pedibus nostris transivimus stadium via lata. Ibi invenimus Jocundum et Saturninum et Artaxium qui, eandem persecutionem passi, vivi arserunt; et Quintum, qui et ipse martyr in carcere exierat; et querebamus ab illis ubi essent cæteri. Dixerunt autem nobis Angeli: Venite prius, introite, et salutate Dominum.

II. Et venimus prope locum, ejus loci parietes tales erant quasi de luce ædificati; et ante ostium loci illius quatuor Angeli stabant, qui introeuntes vestierunt stolas candidas. Et nos vestiti introivimus, et vidimus lucem immensam, et audivimus vocem unitam dicentium: Agios, agios, agios; sine cessatione. Et vidimus in medio loci illius sedentem quasi hominem canum, ni-

## LECTIONES

- <sup>a</sup> Ardebant Salisb.  
<sup>b</sup> Qui ibi viderunt nos et honorem. *Cod. Salisb.*  
<sup>c</sup> Ecce sunt. Expavescentes cum admiratione quatuor illi Angeli qui stabant, deposuerunt nos. *Cod. Salisb. et Compend.*  
<sup>d</sup> Violata Holsten.  
<sup>e</sup> In *cod. Compend. et Salisb. deest Saturninus; ut non modo in Casinensi cod., sed etiam in Excerptis Mabillon. habetur.*  
<sup>f</sup> Sic *cod. Salisb. Holstenius autem et cod. Compend. Et querebamus de illis ubi essent cæteri. Angeli dixerunt nobis.*  
<sup>g</sup> Et introivimus et audivimus vocem Holsten.

veos habentem capillos et vultu juvenili, cujus pedes non vidimus. Et in dextra et in sinistra seniores viginti quatuor, et post illos cæteri complures stabant. Introivimus cum magna admiratione, et stetimus ante thronum; et quatuor Angeli sublevaverunt nos, et osculati sumus illum, et de manu sua trajecit nobis in facie. Et cæteri seniores dixerunt nobis: Stemus. Et stetimus, et pacem fecimus. Et dixerunt nobis seniores: Ite, et ludite. Et dixi: Perpetua, habes quod vis. Et dixit mihi: Deo gratias, ut, quomodo in carne hilaris fui, hilarior sum et heic modo.

III. Et exivimus, et vidimus ante fores Optatum episcopum ad dexteram, et Aspasium presbyterum doctorem ad sinistram, separatos et tristes, et miserunt se ad pedes nobis, et dixerunt nobis: Componite inter nos quia existis, et sic nos reliquistis. Et diximus illis: Non tu es papa noster, et tu presbyter, ut vos ad pedes nostros mittatis? et misimus nos, et complexi illos sumus. Et cæpit Perpetua cum illis loqui, et segregavimus eos in viridario sub arbore rosæ. Et dum loquimur cum eis, dixerunt

## VARIANTES.

- <sup>a</sup> Seniores quatuor et post illos cæteri seniores complures stabant, et introeuntes cum admiratione stetimus Holsten.  
<sup>b</sup> Faciem Holsten.  
<sup>c</sup> Reliquistis -- ut vos ad pedes. Ita *rescriptimus, Holstenium et Ballandianos secuti Ruinart. Reliquistis -- ut quid vos, etc. Galland.*  
<sup>d</sup> Noun tu pater noster es *Cod. Salisb.*  
<sup>e</sup> Ut vos ad pedes vobis mittatis. Et moti sumus Holsten.  
<sup>f</sup> Et cæpit Perpetua græce cum illis loqui *cod. Salisb. et Compend.*  
<sup>g</sup> Viridarium Holsten.

## COMMENTARIUS.

sus agit auctor sermonis, quem Holstenius sub nomine sancti Augustini in bibliotheca Vaticana reperit, qui nunc ultimus est dubiarum novæ editionis.

## GALLAND.

Ecce sunt, ecce sunt. Voces honorificæ demonstrantium, quales illic, *Hic est*, et similes; de iis, qui fama noti, digito occurrentium monstrabantur.

## POSSIN.

Transivimus stadium via lata. Oronino legendum via lata. Nam id in visione ad usum tunc vulgo notum aptabatur. Solebant in hortis et porticibus ambulacra stadiis dimetiri. Glossæ Galeni: *Σταδίου δ' ἰσοδίου ἀναμετρῶν τὸν πλῆθυνον*. Inde Porticus stadiata dicitur Vitruvio, lib. v, cap. 9, ubi in palæstris peristylia quadrata sive oblonga ita facienda monet, uti duorum stadiorum habeant ambulationis circuitionem. HOLST.

Invenimus Jocundum et Saturninum et Artaxium, Paulo post, et Quintum. Horum Martyrum nomen memoria nunc demum restituta huic actis debetur. Nam absque illis esset, perpetuo mortales latuissent, uni Dei *βροτῶν καὶ ἀγροθῶν*, et apud eum regnantibus superis cogniti. Cæterum ex hoc loco apparet magnam et universalem tunc fuisse christiani nominis persecutionem. HOLST. -- In nostro martyrologio Remigiano Saturni, Jocundi et Saturnini festum celebratur die vi Martii. RUINART.

Vivi arserunt. Lex 28. ff. de Pœnis, vivi cremationem summum supplicium appellat. Ibidem additur § 9. *Igni cremantur plerumque servi; nonnulli quam etiam liberi plebei, et humiles personæ.* Tales passim Christiani habebantur. Unde populus Smyr-

neasis, cum S. Polycarpo leonem postulasset, petiit deinde *ἄνεκα κατακαῖναι, ut vivus arderet*. Sic eleganter Rulinius Eusebii verba transtulit. In persecutione quoque Alexandria sub Decio frequens hoc vivicombarium fuit, ut ex Dionysii epistolâ apud Eusebium lib. vi, cap. 34, videre est. HOLST.

Qui et ipse Martyr in carcere exierat. Hoc est mortuus erat ærumnis carceris. Sic martyrii palmam cito ignem aut gladium adeptus. Sic infra § II. Optatus episcopus et Aspasius presbyter superstitibus, in visione daturum et Perpetuam quasi jam defunctos representante, dicunt: *Quia existis, et sic nos reliquistis.* Item infra § I. Secundulum vero *Dans mutuari exitu de sæculo adhuc in carcere evocavit.* Sic et apud Eusebium, lib. v, cap. 1, *ἀναίτη τὰ παρρησια εἶς ἕξῃσιν αἰῶν.* Hoc est, *diverso martyriorum genere exierunt.* Sed et generalium exitu pro mari apud Cyprianum, lib. de Mort., illis verbis: *Patî timoris, exire non vultis; quid facium vobis?* HOLST.

Et querebamus ab illis, ubi essent. Non tunc utique, cum illos invenissent, querebamus; sed antea quasierant: et in ea cura tunc erant, cum communi apparuerunt: quæ res jucundioram occursum facit. POSSIN.

II. -- Quasi haminam eorum niveos habentem capillos. Ex Apoc. 1, ubi de Damiano: *Caput autem ejus et capilli erant albi veluti lana, aut nix.* Unde Cyprianum, lib. de Hab. Virg. *Tu exaceraris cantilem, detestaris albarum, qui sit ad Domini caput similis.* HOLST.

III. -- Aspasium presbyterum, dactilem. Hoc est, cui ex officio incumberebat dactere plebem. Dio-

« illis Angeli : Sinite illos, refrigerent a; et si  
 « quas habetis inter vos dissensiones, dimittite vo-  
 « bis invicem; et conturbaverunt eos. Et dixerunt  
 « Optato : Corrige plebem tuam; quia sic ad te con-  
 « veniunt quasi de circo redeuntes, et de factioni-  
 « bus b certantes. Et sic nobis visum est, quasi  
 « vellent claudere portas. Et cœpimus illic multos  
 « fratres cognoscere c, sed et martyres. Universi  
 « odore inenarrabili alebatur, qui nos satiabat.  
 « Tunc gaudens expectatus sum. »

## CAPUT V.

ARGUMENTUM. — S. Secundulus in carcere moritur.  
 S. Felicitas gravis, fuis precibus, octavo mense,

## LECTIONES VARIANTES.

a Quiescite et refrigerate *codd. Salisb. et Comp.*

b Defatigationibus *Holsten.*

c *Cod. Compend.* Cognoscere martyres, ubi odore.

B d *Gladium Holsten.*

e *Lucta Salisb.*

f *Alios Holsten.*

## COMMENTARIUS.

nysius Alexandrinus apud Eusebium, *Hist. eccles.* lib. vii, cap. 24, συγκαλέσας τοὺς πρεσβυτέρους καὶ διδασκάλους τῶν ἐν ταῖς κώμαις ἀδελφῶν, Convocatis presbyteris et doctoribus fratrum, qui in pagis erant. De presbyteris quoque doctoribus egregius Cypriani locus est *Epist. xxiv*, quem Pamelius sua παραδιορθώσει corruptit pag. 46. Inter quos et doctorem Audientium sive catechumenorum peculiariter commemorat. Nam catechumeni Audientes et Discentes dicti, quibus suis seorsum locus erat tributus, ubi christianæ Religionis elementa perciperent, qui κατηχομενῶν, Catechumenorum vocabatur. Possidius in vita S. Augustini notat usum ecclesiarum Africanarum, ubi presbytero non erat potestas coram episcopo in Ecclesia evangelium prædicandi et tractandi: quod in orientalibus ecclesiis ex more fiebat. Alexandria quidem jam olim fuerat διδασκαλεῖον τῆς κατηχήσεως, schola doctrinæ sacræ a S. Marco institutæ, cui præserunt ecclesiastici doctores per celebres Pantenus, Clemens et Origenes. S. Hier. *Cat. Script. Eccl. cap. 56, 58 et 54.* *Holst.*

Et conturbaverunt eos. Videtur dictum quasi proturbaverunt, hoc est, longe submoverunt, velut ultra fas progressos. Additur enim: Et nobis visum est quas vellent claudere portas. Possin.

Corrige plebem tuam, etc. Non est aliena a visione in usum Ecclesiæ cuius oblata, reprehensio episcopi negligentis, aut errantis. Sic enim in Apocalypsi episcopi quidam arguuntur. Possin.

Quasi de circo redeuntes et defatigationibus certantes. Sic ms. Sed non dubitè legendum de factionibus certantes. Significat hic locus ecclesiam Tuburbitanam factionibus et dissidiis Optati episcopi et Aspasii presbyteri distractam fuisse in patres. Unde illis Angeli paulo superius dixerant § XIII. v. 17. Si quas habetis inter vos dissensiones, dimittite vobis invicem. *Holst.*

CAP. V. — I. Secundulum vero Deus maturiore exitu de sæculo adhuc in carcere evocavit. Cyprianus *Epist. vii*, de simili ter præmortuo: Divina dignatione substractus inter ipsa cruciamenta, adeptus gloriam non eruiuo supplicii, sed velocitate moriendi. Nam ut ait Seneca *Consol. ad Marciam*, cap. 20. Mors captivorum catenas levat, et e carcere educit quos exire imperium impotens veterat. *Holst.*

Gladium tamen etsi non anima, certe caro ejus agnovit. Videtur potius legendum: Gladium tamen etsi non caro, certe anima, etc. Gladii videlicet nomine torpenta, et arumnas carceris appellat, juxta illud *Psal. civ*, de Josepho: Humiliaverunt in

parit sine dolore. Invictus animus S. Perpetuæ et S. Saturi.

I. Hæ visiones insigniores ipsorum martyrum beatissimorum Saturi et Perpetuæ, quas ipsi conscripserunt. Secundulum vero Deus maturiore exitu de sæculo, adhuc in carcere evocavit, non sine gratia, ut bestias lucraretur. Gaudium d tamen etsi non anima, certe caro ejus agnovit.

II. Circa Felicitatem vero (nam et illi gratia Domini ejusmodi contigit), cum octo jam mensium suum ventrem haberet (nam prægnans fuerat apprehensa), instante spectaculi die, in magno erat luctu e, ne propter ventrem differretur, quia non licet prægnantes poenæ repræsentari: et ne inter aliquos f postea sceleratos, sanctum et innocentem san-

compedibus pedes ejus; ferrum pertransit animam ejus. Et de B. Deipara Luc. ii. Tuam ipsius animam pertransibit gladius. Significat non minus martyrem Secundulum, quam ceteros. Nam, ut ait Cyprianus, lib. de Mortalitate: In Dei servis apud quos confessio cogitatur, et martyrium mente concipitur, animus ad bonum deditus, Deo giudice coronatur. Aliud est enim martyrio animam deesse; aliud animo defuisse martyrium. Qualem te invenit Dominus cum vocat, talem pariter et judicat. Non enim Deus sanguinem nostrum, sed fidem querit. *Holst.*

C II. — Ne propter ventrem differretur. Ita Pontius diaconus de S. Cypriano: Vir tam necessarius a martyrii consummatione dilatus est. *Holst.*